tatem. & ad
 audiendam. q
 homines, ear
 ris. Et nunc q
 uocato Domi
 so autem mibi
 accidit ut ext
 centem mihi: P
 xi: non accip
 Cui ego: Dom
 sim in custo di
 reos qui tibi
 phani sanguis
 a consensuens
 eum interficere
 te ad procul re
 Tolle istum ex
 nit eum uiuere
 cesse est. & auio
 sum populum in
 marent, & ues
 rem tacerent. H
 ri. Milites, intro
 gite causam fat
 clametur. CE
 deligetur. PA
 Romanum inde

tatem, & ad iustum uidentum, uocemq; ex eius ore
 audiendam: quoniam testis ei futurus es apud omnes
 homines, earum rerum quas & uideris, & audiue-
 ris. Et nunc quid cunctaris? Agedum, abluere, & in-
 uocato Domini nomine peccata tua elue. Reuer-
 so autem mihi Hierosolymam, & in templo oranti,
 accidit ut extra meipsum raptus, uiderem eum di-
 centem mihi: Propera, & Hierosolyma celeriter e-
 xi: non accipient enim tuum de me testimonium.
 Cui ego: Domine, inquam, sciunt ipsi ut ego solitus
 sim in custodiam dare, & per collegia uirgis cade-
 re eos qui tibi considerent: utq; cum tui testis Ste-
 phani sanguis effunderetur, ego adessem, & eius ne-
 ci consensiens, uestimenta custodirem eorum qui
 eum interficiebant. Tum ille: Vade, inquit, nam ego
 te ad procul remotas gentes ^{amandaabo} ~~amandaabo~~. IYDAEI.
 Tolle istum ex orbe terrarum: neque enim conue-
 nit eum uiuere. LYS. Nihil unquam tale uidi. Ne-
 cesse est grauiorem aliquam esse causam, quae uniuersum
 populum in hunc commoueat. Neq; enim ita cla-
 marent, & uestes descinderent, pulueremq; in ae-
 rem iacerent. Hec non solent sine maxima causa fie-
 ri. Milites, intromittite eum in castra, & uirgis co-
 gite causam fateri, propter quam causam ita in eum
 clametur. CEN. Ficti. Dispolietur iam, & sumbus
 deligetur. PAVLVS. Licet ne uobis hominem
 Romanum indemnatum uerberare? CENT. Vi-
 de quid

d Roma-
 erat Pau-
 non loco,
 iure ciui-
 tis.

306 DIALOG. SACRORVM

de quid agas, Lysia: nam hic homo Romanus est. L.
Ita ne? Adibo eum. Dic mihi, es'ne Romanus? P.
Etiam. L. Ego ipse magno precio in istam ciuita-
tem susceptus sum. P. At ego natus sum. L. De-
sistite milites, iam satis superq; factum est.

S E N T E N T I A.

Iniqui homines ueritatem ui opprimere co-
nantur. Pellitur è medio sapientia, ubi ui res
geritur. Romana ciuitas plus habet authorita-
tis apud homines, quàm Christiana. Sic fit &
hodie: si cuius prepotentis ciuitatis aut prin-
cipis authoritate commenderis, locum ubiq;
inuenies. Sin nihil nisi iusticiam habeas, uilil-
simus eris.

ANANIAS. Act. 23.

A R G V M E N T V M.

Paulus uinctus Ananiam pontificem ^{140:2} acer-
rimè reprehendit, ut ex legem. Deinde dicens
se sperate resurrectionis reum, Phariseos &
Sadduceos inter se committit, & ab illis ad-
uersus hos defenditur.

Paulus, Ananias, Assistentes, Ly-
sias, Sadducei, Pha-
risæi.

FRatres, ego ad hoc tempus, Deo conscio, opti-
mè mihi conscius fui. ANAN. Percutiat
eos

ti os. PAV. Percussurus est te Deus, paries in-
 crustate. Ergo tu sedes, ut de me ex lege iudices, &
 contra legem iubes me pulsari? ASSIS. Pontifi-
 ci Dei conuiciaris? PAV. Nesciebam, fratres, eum
 esse pontificem. Scriptum est enim: Principi populi
 tui ne maledicito. Verum audite fratres, qui in hoc
 concilio adestis. Ego Phariseus sum, Pharisei filius:
 a sperate resurrectionis mortuorū reus sum. SAD. a Prude
 Lepidum nugatorē: hoc se modo euadere posse spe- resurrec-
 rat.) PHA. Non male loquitur: nihil in eo mali ui- nis ment-
 deo. Quod si spiritus cum eo locutus est, aut aliquis facit, qu-
 Genius, ne Deo repugnemus. SAD. Ideo cum à Phar-
 defenditis uos, quia se uobiscum sentire clamat. approba-
 PHAR. Nos eum ideo defendimus, quia defensione sciebat.
 ne dignus est. Quid enim commisit? uultis opprime-
 re infontes? SAD. Imò uos uultis tueri fontes? E.
 Videndum nobis est, ne hic ab istis discerpatur. Tu
 iube huc descendere exercitum, ut eis eripiat, &
 in castra abducatur.

SENTENTIA.

Iniustus iudex, incrustatus paries. Pijs pro-
 sunt interdum aduersariorum inter se contro-
 uersie, quemadmodum rixantibus inter se ca-
 nibus euadunt homines. Si quando tuetur si-
 mulator pius, id magis sui, quam æqui amo-
 re facit.

NEPOS PAULI.

Actor. 23.

ARGVMENTVM.

Lyfias à Pauli nepote de Iudeorum in Paulum coniuratione certior factus, copias parandas curat, quæ Paulum ad Felicem prætorum tutò perducant.

Centurio, Lyfias, Nepos
Pauli.

PAulus, is qui est in uinculis, me euocatum rogauit, ut hunc ad te adolescentulum adducerem: habere enim cum aliquid ad te. **L.** Cedo mihi manum, adolescentule. Dic mihi hic in occulto, quid habeas quod uelis mihi enunciare. **NEPOS.** Iudæi constituerunt petere à te, ut cras in concilium educas Paulum, quasi aliquid diligentius in eum quæsituri. Sed tu noli eis obtemperare: nam insidiantur ei homines ex eis supra quadraginta, qui a sese deuouerunt, si uel comederent, uel biberent, quum eum interfecissent. Et nunc parati, tuum mandatum expectant. **L.** Laudo te, quòd me scite, admonuisti. Discedes hinc, & nemini hæc indicabis, quæ mihi demonstraui. Vos duos centuriones, paratos habete milites ducentos, qui Cæsaream proficiantur, & equites septuaginta, hastatosq; ducentos ad horam tertiam noctis: & iumenta adhibete, ut eò *impositum*

reuerenda
otio, hoc
detesta-
est, quæ
nocèdum
stituitur.

impositum
cant. Ego ad

Ficti ho-
tur. Sæpe
quàm in ij

TE

Paulum
licem præ-
causæ cog-
sive tribuni,

Felix præ-
lu

Adest
uos se-
set. TER.
quodq; tua pr-
firatur, nobis
& agimus gra-
tibi diutius sim-
tate paucis au-
tem, & sediti-
conciantem, a-
usq; ut etiam su-
coprehensum,

impositum Paulum, ad Felicem prætorem perducant. Ego ad eum epistolam scribam.

SENTENTIA.

Ficti homines pijs pertinaçissimè insidiantur. Sæpe minus est in gentilibus iniquitatis, quàm in ijs qui se Dei populum gloriantur.

TERTULLVS. Actor. 24.

ARGVMENTVM.

Paulum accusat Tertullus orator, apud Felicem prætorem. Paulus crimina diluit. Felix causæ cognitionem differt in aduentum Lyfiæ tribuni, Paulûq; iubet remissius custodiri.

Felix præses, Tertullus orator, Paulus, concio Iudæorum.

Adest hic reus ille Paulus, Anania pontifex, et vos seniores. Superest ut uester orator accuset. TER. Quòd maxima pace per te fruimur, quodq; tua prudentia hæc prouincia rectè administratur, nobis omnino gratissimum est, optime Felix: & agimus gratias quàm possumus maximas. Sed ne tibi diutius sim molestus, quæso ut nos pro tua æquitate paucis audias. Inuenimus hominè hunc pestilentem, & seditiones omnibus ubique terrarum Iudæis concitantem, ac sectæ Nazarenorum principem, eò usq; ut etiam sanum profanare conatus sit. Eum nos cõprehensum, uoluimus ex nostra lege iudicare. Sed

H 3 intercessit

intercessit Lyfias tribunus, eumq; magna uie mani-
 bus nostris eripuit, ac iussit ut eius accusatores apud
 te adessent. Ex quo quidem Lyfia poteris, si querere
 uoles, certior fieri de omnibus criminibus, quib. nos
 hunc insimulamus. Atque hec ita se habere, testis
 est uniuersa Iudeorum, quos adesse uides, concio.
 CON. Ita est. PAUL. Licet ne mihi causam di-
 cere? FEL. Licet. PA. Equidem eo confiden-
 tius pro me dico, quod scio te multos iam annos huic
 genti ius dicere: ut possis intelligere, me non plures
 duodecim compleuisse dies, ex quo Hierosolymana
 ad diuinum cultum concessi. ^a Neq; uero me in tem-
 plo inuenerunt cum aliquo colloquentem, aut uulgi
 seditionem facientem, neq; in collegijs, neq; oppida-
 tim: nec me eorum possunt conuincere, de quibus
 accusant. ^b Illud autem libenter apud te confitebor,
 me ex institutione, quam sectam dicunt, Deum co-
 lere patrium, fidemq; adiungere omnibus quae in di-
 sciplina nostra & uatibus scripta extant: tantumq;
 mihi de Deo spondere, ut exploratum habeam, mor-
 tuos tum bonos tum improbos, aliquando reuictu-
 ros: id quod ne ipsi quidem non sperant. Atq; equi-
 dem in id incumbo, ut rectam conscientiam Deo sem-
 per hominibusq; probare possim. Veneram autem
 post annos complures, ut muneribus egestatem non-
 nullorum meorum popularium alleuarem, ac ferta
 libarem: cum me expiatum offenderunt in fano, nul-
 la

reftio fa-
 cti.

uastio iu-
 ris.

la cum tur-
 dae, quos op-
 re, si quid in
 benderunt in
 concilio. Nisi
 inter eos sic c
 fra mortuo
 cite. Cum Lyf
 fra causa. Int
 rem: s. us hab
 aditu aut fam

Veritati
 pretatur ca
 mentiend
 dicunt. C
 est: infonti
 dices, ubi

Paulus
 in qua de s
 rectione d
 num

la cum turba, aut tumultu. Ii sunt quidam ex Asia Iudaei, quos oportebat apud te praesidio esse, & accusare, si quid in re haberent. Aut etiã hi, si quod detrahenderunt in me crimen, dicant sanè, dum odis in concilio. Nisi fortè criminosa est una haec uox quam inter eos sic clamaui: Ego hodie à uobis reus agor de fensa mortuorum resurrectionis. R. Iam finem facite. Cum Lysias tribunus uenerit, cognoscam de uestra causa. Interea tu Centurio Paulum custodi, ita ut remissus habeatur: ne ue aliquis necessariorum eius, aditu aut famulatu prohibeatur.

SENTENTIA.

Veritatis professionem, seditionem interpretatur calumnia. Calumniatores modò eam mentiendo, modò torquendo, nihil candidè dicunt. Calumniatoribus calumnia impunè est: infontibus innocentia non item. O iudices, ubi nam dormit lex talionis!

FESTVS. Actor. 25.

ARGVMENTVM.

Paulus ad Agrippam regem causam dicit, in qua de sua legatione, mortuorumq; resurrectione disserit. Festus praeses eum insanum appellat: Agrippa infontem iudicat.

Festus præses, Agrippa rex,
Paulus.

Vidētis hunc hominem, Agrippa rex, & omnes uiri qui hic adestis, de quo omnis iudeorum multitudo tum Hierosolymis tum hic interpellauit, clamans, indignum esse eum uiuere amplius. Ego uerò cum comperirem nihil eum capitale admisisse, & ipse ad Augustum prouocauisset, statui mittere: & tamen quid certum de eo scribam ad dominum, non habeo. Ea de causa produxi eum ad uos, & maxime ad te, rex Agrippa, ut re disquisita habeam quod scribam. Absurdum enim mihi uideatur, mittere uinctum: neq; crimina, quæ ei imponantur, significare. **AC.** Liberum est tibi pro teipso dicere. **PAVL.** Quòd omnia, de quibus à Iudæis postulor, hodie sum apud te, rex Agrippa, defensor, hominem Iudaicarum consuetudinum atq; controuersiarum uel in primis peritum, equidem beatum me existimo. Quamobrem oro eo, ut me æquo animo audias. Ac meam quidem actam ab ineunte ætate uitam (principio enim uersatus sum Hierosolymis inter meos populares) norunt omnes Iudæi, iamdiu scientes (modo uelint fateri) me uixisse Phariseum, quæ exactissima nostræ religionis secta est. Et nunc hic storeus speratæ præstationis eorum quæ maioribus nostris à Deo promissa sunt: quò quidem

dem se te
noctes die
rex Agrippa
bile apud
Equidem
reni nomi
mis: mult
à pontifici
& capite
omnia coll
dicere: iam
bar etiam
proficisci
pontificibu
uidi de cœl
meosque c
terram cor
& Hebræo
infectaris
calcitrare.
Ego sum,
rim surge,
rui, ut te
rum quæq;
cando te à p
to, ad eoru
luem, & a